
BERITA DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
TAHUN 2010 NOMOR 24 SERI E

PERATURAN BUPATI KABUPATEN BANJARNEGARA
NOMOR 503 TAHUN 2010

T E N T A N G

INDEKS BIAYA TRANSPORT PETUGAS,KADER, DAN
MASYARAKAT YANG TERLIBAT DALAM UPAYA KESEHATAN
DI WILAYAH KERJA UNIT PELAKSANA TEKNIS PUSKESMAS

SE-KABUPATEN BANJARNEGARA

BUPATI BANJARNEGARA,

Menimbang : a. bahwa biaya transport petugas puskesmas, kader
maupun masyarakat yang terlibat dalam  upaya
kesehatan di UPT puskesmas belum ditetapkan dalam
Standarisasi Indeks Biaya Kegiatan, Pengadaan,
Pemeliharaan dan Honorarium Pemerintah Kabupaten
Banjarnegara Tahun Anggaran 2010;

b. bahwa dalam menetapkan besarnya biaya transport
perlu diperhatikan masalah kondisi geografis
Desa/Dusun, kemudahan sarana transportasi, jarak,
dan waktu tempuh perjalanan;



2

c. bahwa untuk maksud tersebut diatas perlu ditetapkan
dengan Peraturan Bupati;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah;

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan
(Lembaran Negara RI Tahun 2004 Nomor 53,
Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 4389);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara RI Tahun
2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara RI
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapa kali diubah
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara RI Tahun 2008 Nomor 59,
Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 4844);

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara RI Tahun
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara RI
Nomor 4438);

5. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang
Sistem Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara
RI Tahun 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran
Negara RI Nomor 4456);

6. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang
Kesehatan (Lembaran Negara RI Tahun 2009 Nomor
144, Tambahan Lembaran Negara RI  Nomor 5063);



3

7. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang
Penetapan mulai berlakunya Undang-Undang Nomor
13 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah
Kabupaten Dalam Lingkungan Provinsi Jawa Tengah;

8. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1988 tentang
Koordinasi Kegiatan Instansi Vertikal di Daerah
(Lembaran Negara RI Tahun  1988 Nomor 10,
Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 3373);

9. Keputusan Menteri Kesehatan Republik Indonesia
Nomor 494/Menkes/SK/IV/2010 tentang Juknis
Bantuan Operasional Kesehatan;

10. Peraturan Bupati Banjarnegara Nomor 632 Tahun
2009 tentang Standarisasi Indeks Biaya Kegiatan,
Pengadaan, Pemeliharaan dan Honorarium
Pemerintah Kabupaten Banjarnegara Tahun Anggaran
2010 (Berita Daerah Kabupaten Banjarnegara Tahun
2009 Nomor 71.A Seri E);

M E M U T U S K A N  :
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG INDEKS BIAYA

TRANSPORT PETUGAS, KADER,  DAN
MASYARAKAT YANG TERLIBAT DALAM UPAYA
KESEHATAN DI WILAYAH KERJA UNIT
PELAKSANA TEKNIS PUSKESMAS SE-
KABUPATEN BANJARNEGARA



4

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan :
1. Daerah adalah Daerah Kabupaten Banjarnegara;
2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Banjarnegara;
3. Bupati adalah Bupati Banjarnegara;
4. Dinas Kesehatan yang selanjutnya dapat disingkat Dinkes adalah

Dinas Kesehatan Kabupaten Banjarnegara;
5. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Kesehatan Kabupaten

Banjarnegara;
6. Unit Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya

dapat disingkat UPT Puskesmas adalah Unit Pelaksana Teknis Pusat
Kesehatan Masyarakat pada Dinas Kesehatan Kabupaten
Banjarnegara yang bertanggung jawab menyelenggarakan
pembangunan di suatu wilayah kerja;

7. Biaya transport adalah biaya / uang yang dikeluarkan oleh puskesmas
untuk diberikan kepada petugas puskesmas/kader/masyarakat untuk
menuju dan pulang  dari tempat dilaksanakannya suatu kegiatan
upaya  kesehatan baik yang bersifat promotif, preventif, kuratif
maupun rehabilitatif di wilayah kerja puskesmas;

8. Upaya Kesehatan adalah setiap kegiatan dan/atau serangkaian
kegiatan yang dilakukan secara terpadu,terintegrasi dan
berkesinambungan untuk memelihara dan meningkatkan derajat
kesehatan masyarakat dalam bentuk pencegahan penyakit,
peningkatan kesehatan, pengobatan penyakit, dan pemulihan
kesehatan oleh pemerintah dan atau masyarakat;

9. Kader adalah orang yang bekerja secara sukarela membantu petugas
kesehatan dalam melaksanakan program dan kegiatan di bidang
kesehatan;



5

10. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disingkat Puskesmas
adalah Unit Pelaksana Teknis Dinas (UPTD) Kesehatan yang
mempunyai pelayanan rawat jalan dan rawat inap.

BAB II
TUJUAN

Pasal 2

Tujuan Peraturan Bupati tentang Indeks Biaya Transport Petugas, Kader,
dan Masyarakat yang terlibat dalam pelayanan kesehatan di wilayah kerja
puskesmas adalah ;
1. Mengatur besaran biaya transport di masing-masing Puskesmas sesuai

dengan kondisi geografis Desa/Dusun, kemudahan sarana transportasi,
jarak, dan waktu tempuh perjalanan, yang belum diatur dalam
Standarisasi Indeks Biaya Kegiatan, Pengadaan, Pemeliharaan dan
Honorarium Pemerintah Kabupaten Banjarnegara Tahun Anggaran
2010 sehingga diharapkan penggunaan dana di Puskesmas lebih
efisien;

2. Memberikan penghargaan kepada petugas/kader/masyarakat yang
terlibat dalam upaya kesehatan;

3. Meningkatkan motivasi petugas/kader/masyarakat yang terlibat dalam
pelayanan kesehatan.



6

BAB III
INDEKS BIAYA TRANPORT PETUGAS, KADER,  DAN

MASYARAKAT YANG TERLIBAT DALAM UPAYA  KESEHATAN
Pasal 3

1. Indeks biaya transportasi sebagaimana tercantum dalam Lampiran
Peraturan Bupati ini merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari
Peraturan Bupati ini adalah bersifat maksimal sehingga untuk
penentuan besarnya transport disesuaikan dengan kondisi Desa/dusun
/wilayah /lokasi kegiatan upaya kesehatan.

2. Indeks biaya transport adalah dalam satuan orang per hari sehingga
setiap petugas/kader/masyarakat hanya boleh mengambil satu kali
biaya transport dalam 1 (satu) hari.

3. Apabila dalam waktu satu hari petugas/kader/masyarakat melakukan
perjalanan ke atau dari desa lebih dari 1 (satu) kali, maka diambil jarak
terjauh untuk mendapatkan biaya transport.

4. Bagi petugas Puskesmas yang melaksanakan kegiatan/rapat di
Puskesmas tidak mendapatkan biaya transport.

5. Biaya transport untuk kegiatan pendataan/kegiatan Puskesmas yang
bersifat lokal dalam satu Desa (tempat tinggal
petugas/kader/masyarakat dan lokasi pendataan/kegiatan masih dalam
satu Desa) maka biaya transport maksimal ditetapkan sebesar
Rp.10.000,-.

BAB IV
KETENTUAN LAIN-LAIN

Pasal 4

Ketentuan yang termaktub dalam peraturan ini berlaku bagi semua UPT
Puskesmas se-Kabupaten Banjarnegara.



7

BAB V
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 5
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kabupaten Banjarnegara.

Ditetapkan di Banjarnegara
Pada tanggal 16-8-2010

BUPATI BANJARNEGARA,
Cap ttd,

D J A S R I

BERITA DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
TAHUN 2010 NOMOR 24 SERI E.

Salinan sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah,

Syamsudin, S.Pd.,M.Pd.
Pembina Utama Muda

NIP. 19530207.197501.1.003

Diundangkan di Banjarnegara
Pada tanggal 16-8-2010

SEKRETARIS DAERAH,
Cap ttd,

S Y A M S U D I N



8

INDEKS BIAYA TRANSPORT PETUGAS,KADER, DAN
MASYARAKAT YANG TERLIBAT DALAM UPAYA KESEHATAN

DI WILAYAH KERJA UNIT PELAKSANA TEKNIS PUSKESMAS SE-
KABUPATEN BANJARNEGARA

NO PUSKESMAS DESA TRANSPORT (Rp.)
1 2 3 4
1 Susukan 1 Gumelem Wetan Rp 30.000

Gumelem Kulon Rp 30.000
Derik Rp 20.000
Dermasari Rp 20.000
Berta Rp 20.000
Karangjati Rp 20.000
Susukan Rp 20.000
Kedawung Rp 20.000

2 Susukan 2 Karangsalam Rp 15.000
Penerusan Wetan Rp 20.000
Kemranggon Rp 15.000
Brengkok Rp 15.000
Pekikiran Rp 15.000
Panerusan Kulon Rp 20.000
Piasa Wetan Rp 15.000

3 Pwj. Klampok 1 Kaliwinasuh Rp 10.000
Kalimandi Rp 10.000
Kalilandak Rp 10.000
Purworejo Rp 10.000
Klampok Rp 10.000

Lampiran : Peraturan Bupati Banjarnegara
Nomor : 503/2010
Tanggal : 16-8-2010



9

1 2 3 4
4 Pwj. Klampok 2 Sirkandi Rp 15.000

Pagak Rp 15.000
Kecitran Rp 15.000

5 Mandiraja 1 Jalatunda Rp 30.000
Somawangi Rp 20.000
Kebakalan Rp 10.000
Banjengan Rp 10.000
Kaliwungu Rp 15.000
Kertayasa Rp 15.000
Mandiraja Kulon Rp 10.000
Mandiraja Wetan Rp 10.000

6 Mandiraja 2 Simbang Rp 15.000
Kebanaran Rp 15.000
Blimbing Rp 15.000
Candiwulan Rp 15.000
Glempang Rp 20.000
Purwasaba Rp 10.000
Panggisari Rp 10.000
Salamerta Rp 20.000

7 Purwanegara 1 Mertasari Rp 15.000
Parakan Rp 15.000
Danaraja Rp 10.000
Gumiwang Rp 10.000
Purwonegoro Rp 10.000
Kalipelus Rp 10.000
Kutawuluh Rp 20.000



10

1 2 3 4
8 Purwanegara 2 Kalitengah Rp 30.000

Petir Rp 30.000
Kaliajir Rp 30.000
Pucung Bedug Rp 20.000
Karanganyar Rp 20.000
Merden Rp 10.000

9 Bawang 1 Binorong Rp 15.000
Gemuruh Rp 15.000
Joho Rp 15.000
Bandingan Rp 10.000
Bawang Rp 15.000
Mantrianom Rp 15.000
Blambangan Rp 15.000
Pucang Rp 15.000

10 Bawang 2 Kebondalem Rp 30.000
Majalengka Rp 20.000
Wiramastra Rp 15.000
Winong Rp 20.000
Serang Rp 15.000
Kutayasa Rp 15.000
Depok Rp 15.000
Wanadri Rp 30.000
Watuurip Rp 15.000
Masaran Rp 15.000



11

1 2 3 4
11 Pagedongan Kebutuh duwur Rp 30.000

Pesangkalan Rp 30.000
Gunungjati Rp 30.000
Kebutuh Jurang Rp 30.000
Gentansari Rp 30.000
Lebakwangi Rp 30.000
Duren Rp 30.000
Twelagiri Rp 15.000
Pagedongan Rp 10.000

12 Banjarnegara 1 Tlagawera Rp 20.000
Ampelsari Rp 15.000
Karangtengah Rp 10.000
Argasoka Rp 10.000
Kutabanjar Rp 10.000
Semampir Rp 10.000
Wangon Rp 10.000

13 Banjarnegara 2 Sokayasa Rp 15.000
Cendana Rp 30.000
Parakancanggah Rp 10.000
Krandegan Rp 10.000
Semarang Rp 10.000
Sokanandi Rp 15.000



12

1 2 3 4
14 Sigaluh 1 Prigi Rp 15.000

Bandingan Rp 15.000
Karangmangu Rp 10.000
Singomerto Rp 15.000
Kemiri Rp 10.000
Gembongan Rp 10.000
Kalibenda Rp 10.000
Sigaluh Rp 10.000
Wanacipta Rp 10.000

15 Sigaluh 2 Pringamba Rp 30.000
Ponowaren Rp 30.000
Sawal Rp 20.000
Tunggoro Rp 10.000
Randegan Rp 10.000
Bojanegara Rp 10.000

16 Madukara 1 Limbangan Rp 10.000
Gunung Giana Rp 20.000
Pakelen Rp 30.000
Pagelak Rp 15.000
Madukoro Rp 10.000
Clapar Rp 20.000
Pekauman Rp 10.000
Penawangan Rp 10.000
Talunamba Rp 10.000
Karanganyar Rp 15.000
Kutayasa Rp 10.000



13

1 2 3 4
17 Madukara 2 Blitar Rp 15.000

Rakitan Rp 20.000
Sered Rp 20.000
Dawuhan Rp 15.000
Kenteng Rp 10.000
Bantar waru Rp 10.000
Petambakan Rp 10.000
Rejasa Rp 10.000
Kaliurip Rp 30.000

18 Rakit 1 Bandingan Rp 15.000
Situwangi Rp 15.000
Pingit Rp 15.000
Gelang Rp 15.000
Rakit Rp 15.000
Adipasir Rp 15.000

19 Rakit 2 Badamita Rp 15.000
Lengkong Rp 10.000
Kincang Rp 15.000
Luwung Rp 15.000
Tanjunganom Rp 15.000

20 Wanadadi 1 Lemahjaya Rp 20.000
Kasilib Rp 10.000
Karangjambe Rp 10.000
Tapen Rp 10.000
Wanadadi Rp 10.000
Wanakarsa Rp 10.000



14

1 2 3 4
21 Wanadadi 2 Kandangwangi Rp 15.000

Gumingsir Rp 15.000
Medayu Rp 15.000
Karangkemiri Rp 15.000
Linggasari Rp 10.000

22 Punggelan 1 Jembangan Rp 30.000
Danakerta Rp 20.000
Sambong Rp 30.000
Kecepit Rp 20.000
Tribuana Rp 20.000
Karang sari Rp 20.000
Sawangan Rp 20.000
Punggelan Rp 20.000
Klapa Rp 30.000

23 Punggelan 2 Sidarata Rp 20.000
Petuguran Rp 20.000
Badakarya Rp 20.000
Tanjungtirta Rp 20.000
Purwasana Rp 20.000
Tlaga Rp 30.000
Bondolharjo Rp 20.000
Mlaya Rp 30.000



15

1 2 3 4
24 Banjarmangu 1 Sigeblog Rp 30.000

Pekandangan Rp 20.000
Rejasari Rp 15.000
Paseh Rp 20.000
Jenggawur Rp 15.000
Gripit Rp 15.000
Kesenet Rp 10.000
Banjarnangu Rp 10.000
Banjar kulon Rp 10.000

25 Banjarmangu 2 Kendaga Rp 10.000
Sipedang Rp 30.000
Kalilunjar Rp 15.000
Prendengan Rp 30.000
Sijeruk Rp 20.000
Sijenggung Rp 30.000
Majatengah Rp 30.000
Beji Rp 30.000

26 Karangkobar Pasuruan Rp 30.000
Sampang Rp 20.000
Karanggondang Rp 25.000
Pagerpelah Rp 20.000
Jlegong Rp 25.000
Purwodadi Rp 20.000
Gumelar Rp 15.000
Binangun Rp 20.000
Slatri Rp 15.000
Ambal Rp 10.000
Paweden Rp 15.000
Karangkobar Rp 10.000
Leksana Rp 15.000



16

1 2 3 4
27 Pejawaran Darmayasa Rp 30.000

Pegundungan Rp 30.000
Beji Rp 30.000
Sidengok Rp 30.000
Semangkung Rp 30.000
Pejawaran Rp 15.000
Grogol Rp 30.000
Karangsari Rp 15.000
Sarwodadi Rp 20.000

1 2 3
Giritirta Rp 20.000
Tlahab Rp 10.000
Ratamba Rp 20.000
Kalilunjar Rp 15.000
Biting Rp 10.000
Gembol Rp 30.000
Condongcampur Rp 30.000
Penusupan Rp 10.000

29 Pagentan 1 Babadan Rp 30.000
Plumbungan Rp 20.000
Kalitlaga Rp 30.000
Metawana Rp 20.000
Tegaljeruk Rp 25.000
Majasari Rp 15.000
Karekan Rp 30.000
Pagentan Rp 10.000
Kasmaran Rp 15.000



17

1 2 3 4
30 Pagentan 2 Gumingsir Rp 20.000

Sokaraja Rp 20.000
Aribaya Rp 10.000
Larangan Rp 15.000
Nagasari Rp 25.000
Kayuares Rp 30.000
Karangnangka Rp 15.000

31 Wanayasa 1 Karangtengah Rp 30.000
Susukan Rp 20.000
Pandansari Rp 30.000
Pagergunung Rp 30.000
Bantar Rp 30.000
Wanayasa Rp 10.000
Pesantren Rp 15.000
Tempuran Rp 15.000
Balun Rp 15.000

32 Wanayasa 2 Dawuhan Rp 20.000
Legoksayem Rp 15.000
Kubang Rp 20.000
Jatilawang Rp 20.000
Penanggungan Rp 30.000
Suwidak Rp 30.000
Kasimpar Rp 20.000
Wanaraja Rp 20.000



18

1 2 3 4
33 Kalibening Kalibombong Rp 30.000

Asinan Rp 30.000
Sembawa Rp 30.000
Kalisatkidul Rp 30.000
Sirukun Rp 15.000
Karanganyar Rp 15.000
Plorengan Rp 20.000
Kertasari Rp 15.000
Kasinoman Rp 20.000
Sirukem Rp 30.000
Bedana Rp 20.000
Sikumpul Rp 10.000
Gununglangit Rp 10.000

1 2 3
Majatengah Rp 10.000
Sidokangen Rp 10.000
Kalibening Rp 10.000

34 Pandanarum Sirongge Rp 30.000
Pasegeran Rp 30.000
Sinduaji Rp 30.000
Pringamba Rp 30.000
Pandanarum Rp 30.000
Pingitlor Rp 30.000
Beji Rp 30.000
Lawen Rp 30.000



19

1 2 3 4
34 Batur 1 Pekasiran Rp 20.000

Pesurenan Rp 10.000
Batur Rp 15.000
Sumberejo Rp 10.000

35 Batur 2 Diengkulon Rp 10.000
Karangtengah Rp 10.000
Bakal Rp 20.000
Kepakisan Rp 30.000

BUPATI BANJARNEGARA,

Cap ttd,

D J A S R I


